

Dzieln. puz. uszczona ryczałtem.

Kronika polityczna.

WARSZAWA, 14.4. (PAT.) W dniu wczorajszym powrócił do stolicy po kilkudniowej nieobecności p. Prezydent RP Jędrzej.

WARSZAWA, 14.4. (PAT.) W dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych p. prezes Rady ministrów Władysław Starek udał się na zamek, gdzie był przyjęty przez p. Prezydenta RP Jędrzeja na audyencji. Konferencja p. Prezydenta RP Jędrzeja z p. premierem trwała godzinę.

WARSZAWA, 14.4. (PAT.) P. prezes Rady ministrów Walery Gembicki udał się dziś o godz. 15 do Belwederu. Konferencja p. marszałka Józefa Piłsudskiego z p. premierem trwała około godziny.

WARSZAWA, 14.4. (PAT.) P. ministru zdrowia Janina Brachciewicza w dniu dzisiejszym w pomorskiego Laznora.

Zniesienie inwigilowania PODATNIKÓW NA KURACJI.

WARSZAWA, 14.4. (Tel. wj.) Ministrowi skarbu złożono zarządzenie w sprawie badania i inwigilowania kuracjuszy, którzy bawili w uzdrowiskach polskich. Na podstawie tych wywodów urzędy skarbowe nakładają podatki.

Sprawa polska W RADZIE LIGI NARODÓW.

WARSZAWA, 14.4. (Tel. wj.) W dniu 12 maja rozpocznie się w Genewie posiedzenie Rady Ligi Narodów. Ze spraw polską rozprawy ma będzie sprawował lekarz Kasy Brackiej w Turynie, który jako niemiecki i amerykański lekarz, nie odnowiono kontraktów.

Ford w Rosji.

WARSZAWA, 14.4. (Tel. wj.) Dziś przedłożył prezydent Władysław Gomułka przed 70 amerykańskimi inwestorami, którzy będą do kwietnia, co najmniej przeprowadzania instalacji kołowej Forda w Niżnym Nowogródzie.

Znak wpływu Hugenberga

BERLIN, 14.4. — Wczoraj do godziny 12 w południe obradowali na komisji w łonie swej frakcji na stanowisko, jakie należało zająć podczas głosowania nad projektem rządowym. Wniosek wielkich zabiegów przyswoił Hugenberg, podczas głosowania natomiast w imieniu partii nacjonalistycznej wybrzeż 20 posłów nacjonalistów, którzy udzielić się przeciwko przewidywanemu Hugenbergowi z przebiegiem rządów i jego programem. Podczas gdy 22 posłów powściągnęli przy Hugenbergu. Jest to oczywiście znak czas dla Hugenberga.

Zarząd nacjonalistycznej zwolniony został na sesyjnej posiedzeniu w dniu 14.4.4. w celu zajęcia stanowiska wobec groźnego momentu i atmosfery rozkładowej wśród nacjonalistów.

Organizowanie zemsty na porwanie gen. Kutiepowa.

LONDYN, 14.4. „Daily Herald” donosi, iż przed Komisją w składzie w sprawie angielskiej, wyrażając wszelkie ich, którzy zainteresują się porwaniem generała Kutiepowa do wyłączenia listu pod znakiem wskazanym w ogłoszeniu.

Władcy hetów otrzymali w kilku listach pismem „stanie” i w kilka

Unieważnienie wyborów w okręgach: Świąciany i Kowel.

WARSZAWA, 14.4. (PAT.) W dniu dzisiejszym Sąd Najwyższy unieważnił wybory w okręgu 64 Świąciany, na skutek czego traci mandaty następujący posłowie: Karuzo, Stepowicz, Juchiewicz (kl. białoruski), Rzekiewicz, Brokowski (BB) i Pławski (PPS).

WARSZAWA, 14.4. (PAT.) Sąd Najwyższy unieważnił w dniu dzisiejszym wybory do Sejmu w okręgu 56 Kowel, wobec czego traci z tego okręgu mandaty 5 posłów BB.: Badowski, Sadowski, Leble, Ostrojko i Siehejda.

WARSZAWA, 14.4. (PAT.) Sąd

Wielki dzień w Reichstagu Wygrana programu Schielego.

BERLIN, 14.4. Na dziś przed południem zwołano zostało posiedzenie Reichstagu dla zatwierdzenia trzeciego czytania programu agrarnego min. Schielego i przedłożenia finansowych budżetu, jak również uwolnienia trzynastu dni projektów ustaw.

Atmosfera w parlamencie niemieckim pozostała nadal bojowa i napięta. Opozycja za wszelką cenę dążyła do opanowania gabinetu, partię rządową wszystkie strony zabiegają o zdobycie potrzebnej większości.

Wszystkie strony zmobilizowały swoje rezerywy, wysłuchając do nieobecnych członków Reichstagu telegramy S. O. S., wyrażające do narciemistowego przybycia na posiedzenie celem rozegrania decydującej batalii.

Kanceler Brüning już po raz trzeci zwraca się w parlamencie ze swym przesłaniem w postaci dekretu Hindenburga, rozwiązującego parlament.

Przez całe przedpołudnie poszczególne partje wypływały swoich posłów na miejsce i ścigali ich do gmachu Reichstagu. Nie oszczędzono nawet chorych, którzy otrzymali wezwania na posiedzenie.

BERLIN, 14.4. (PAT.) Reichstag rozpoczął dziś w trzecim i ostatnim czytaniu dyskusję nad projektem ustawy finansowych i programem agrarnym rządu. Dyskusja, która w ostatnich kilku godzinach przebiegała w imieniu rządu, stanowiła prawie zupełnie zainteresowania. Powszechna uwaga skupiła się wyłącznie kolo wyniku głosowania nad przedłożeniami rządowymi. Zagadnienie, czy opozycja uda się przez zmobilizowanie wszystkich swych członków uzyskać większość potrzebną do obalenia programu rządu, stanowiła przedmiot, ożywionego koncentracji.

Powziomienia przedstawiciele stronnie opinijnej na plenum sprawowały wrażenie jakoby chodzilo o zyskanie

związkiem do występowania w sprawie organizacji, kierowanej przez nacjonalistów rosyjskich. Celem tej organizacji jest ratunek generała Kutiepowa przed porwanem zakładników, jak również zniesienie ostrzoju sowieckiego i restauracja caratu.

Policia angielska rozpoznała śledztwem

Najwyższy rozpatrywał dziś projekt do Sejmu i Senatu z okręgi 61, obejmującego Nowogródzkie do Sejmu i województwo Nowogródzkie do Senatu.

Protesty przeciwko wyborom do Sejmu oddolano, ponieważ stwierdzono poprawną nadżyciu w pewnych okręgach, ale nie wpływających zupełnie na ogólny wynik obliczenia. Decyzję w sprawie protestu przeciwko wyborom do Senatu w okręgu Nowogródzkiem postanowiono ogłosić w dniu 5 maja. Z okręgu tego wchodzi do Senatu senatorowie: Kamieniecki i Sieroka (BB), oraz Rogula (kl. okr.).

Na czasie celem umożliwienia wezwaniom z prowincji telegraficznie członkom frakcji opozycyjnych przybycia na czas do Berlina. M. Niemiecka partja ludowa wezwala, niezależnie jednego z członków swojej frakcji, który przybył w ostatniej chwili z Rzymu samolotem.

O godz. 2 popoł. debata została zakończona i przetypiono do głosowania nad poszczególnymi ustawami. A więc przyjęto 250 głosami przeciwko 204 w głosowaniu intencjem ustawy o zmianie stawek celnych, obowiązujących dla na tej składy, projekt ustawy o zmianie ustawy o podatkach, a pomocy dla rdzelnicy. Za ustawą głosowała obok frakcji rządowej również frakcja niemiecka narodowa, Przewodniczącym, komunisty i hitlerowcy. Zmiane ustawy od podatku na tytoniu i cukier przyjęto 250 głosami przeciwko 224. Przewodniczącemu głosowali obok socjal-demokratów, komunisty i hitlerowcy, również część frakcji niemieckiej narodowej i hitlerowcy na czele. W kontynuacji głosowania intencjem Reichstag przyjął następnie 228 głosami przeciwko 224 głosom socjal-demokratów, komunisty i hitlerowcy i oddali Hugenberga z frakcji niemieckiej i oddolę projekt ustawy o podwyższeniu podatku od piwa, bezczym projektem ustawy o podatku obrotowym i podatku nałożonym na konopie.

W dalszym ciągu głosowania Reichstag przyjął 261 głosami przeciwko 195 postanowienia, w myśl którego poczyną od 1 lipca być wolny od cla kontyngent mięsa mrożonego zostaje zniesiony.

Po ukończeniu głosowania Reichstag odrzucił się do 2 maja. Na porządku dziennym pierwsze czytanie preliminarza budżetowego na r. 1950.

Różdżka pokoju swoją drogą, a ciężkie działo na samolotach swoją.

LONDYN, 14.4. Intencje współpracownik „Daily Telegraph” opublikował, opublikował artykuł, w którym stwierdza, że zbudowanie przez Niemcy wielkiego wodnopłatawa Do X rzędziło w Wielkiej Brytanji i innych państwach myśl wyprobowania tego rodzaju obrotowym, jako broni powietrznej. W szeregu państw rozpoznano w największej tajemnicy pro-

Tarcia między Anglią a EGIPTEM.

LONDYN, 14.4. — Rokowania między Anglią i Egiptem napotyka na poważne trudności z powodu nowych żądań delegacji Egiptu w sprawie kanału sueskiego w Sudań.

Według projekcji egipskiego kanału Sueski i strefa przybrzeżna mają podlegać wspólnej administracji egipsko-angielskiej; zaś kanał Sueski ma być nazywany „in obscur” należącego do królestwa Egiptu. Baza temu rząd egipski wystąpił z projektem zorganizowania mieszanej angielsko-egipskiej administracji nad Sudańem, oraz zażądał prawa mianowania wicegubernatora Sudańem.

Oba te żądania stron angielska odrzuca.

Czarna trumna NA CZŁE POCHODU BEZROBOTNYCH.

TOMASZÓW MAZOWIECKI, 14.4. W lokalu związków zawodowych „Praca” odbył się burliwy wiec bezrobotnych, na którym uchwalono rezolucję, domagającą się od magistratu i urzędniczego roboty publicznych, wypłacenia zasiłków na święta i dotarczenia bezrobotnym węgla.

Po wiecu zebrani w liczbie około 500 osób uformowali pochód, który z centrum tramwajowym wyruszył śmiec magistratu, na czele, zamierzają odbyć żałobny marsz (dokłada natęcza).

Oryginalny kondukt rozpedził policja.

Projekt budowy NAJWIĘKSZEGO DWORCA

NOWY JORK, 14.4. — „Herald Tribune” dowiaduje się, że projekt budowy olbrzymiego dworca kolejowego w Nowym Jorku jest już ukończony. Budowa rozpocznie się w najbliższym czasie. Dworzec stanie pomiędzy ulicami Madison Square i Union Square, a koszt jego budowy wynoszą 76 milionów dolarów.

Przez dwoje dni bezczym przedłożył przez zarząd 150 godzinę kolejki podziemnej, krąsującej pod miastem Nowy Jorkiem a New Jersey.

Kalka towarzyszy kolejowej chce finansować budowę olbrzymiego dworca.

Miljon tonn ziemi GROZI ZASYPIANIEM MIASTU.

LONDYN, 14.4. W miejscowości Barlowe, w południowej Walji, znajduje się ogromne kopanie węgla, obstarowywania się zbiora górskiego, na którym znajduje się kopalnia węgla.

Masę obstarowującą się ziemi obliczają na milion tonn. Ziemia zasypująca już część toru kolejowego i ulic miasta. W pospolicu wzniesiono tamta dla ochrony kolei i kopalni węgla pod naporem obstarowującą się ziemi. Ciężkie budynki, należących do kopalni, jest zniszczone.

by zbiorzenia tego rodzaju samolotów w ciężką artylerię na polobienistwo obrony wojennej.

Stan lotnictwa światowego znajduje się obecnie w takim samym momencie rozwoju, jak flota morska przed kilkoma dziesiątkami lat, kiedy otrzymała ona ciężkie, dalekosiężne działo.



ODOŁ

mu następujące działania:
1. Głębokie oczyszczenie i trwała dezynfekcja ust i zębów.

2. Działanie odświeżające, pobudzające i odżywianie systemu nerwowego.

3. Usunięcie przykrego zapachu z ust nadawanie oddechowi świeżości

Walka pośmiertna

MIEDZY CLEMENCEAU I FOCHEM
PARYŻ, 14.4. (Pat). Ukazanie się w handlu księgarskim książki Clemenceau p. t. „Blaise i notes zwycięstw” której wyjątki ogłoszone były poprzednio w „Illustration” i tygodniku „Les Annales”, zapowada długi polemiczny między obrońcami pamięci Focha, a atakowanym przez Clemenceau i przyjacielami jego ostatniego.

Dziśniejszy „Excelsior” ogłasza długi artykuł Pomeroy, który, uznając wspomniany zalety Clemenceau, wypisuje jednak stanowczo w obronie Focha i uważa, że oskarżenie go o brak dyscypliny jest najzupełniej niesłuszne. Przewidziano aberację ze strony Clemenceau nazwa Pomarc poświęcenie przez niego tej kwestii całego rozdziału w swej książce.

W „Jednym z Pańskich” odwołuje się francuski Henri Bordeaux o swadecze, że ten, zyty przez Clemenceau wobec Focha, jest nie do przebaczenia, nawet jeżeli smutną tę polemikę wywołał sam Foch swymi oświadczeniami. Ostatecznie jednak nie gra to wielkiej roli. Zarówno sławy Focha, jak i sławy Clemenceau nie może obecnie polubić. Czytanie książki Clemenceau natomiast świadczy o czymś smutku i gorczy, świadczącej o głębokim jego rozczarowaniu. Pokój warszawski, który, według marzeń Clemenceau, miał stworzyć nową Europę, opartą na zasadach sprawiedliwości, tak jak pokój westfalski stworzył równowagę europejską — nie zniósł jego nadziei. Chęć wierzby on, że walczył dla upadłego o oparcie, zgodnie z planem Acta Granicy Francji o Ren, wstaje pytanie, dlaczego nie dopuścił, aby wieki żołnierzy bronił osobistej swej koncepcji przed kongresem pokojowym. Bankructwo tej koncepcji, zwycięstwo pokoju, który nie dał Francji żadnych gwarancji i wysiłku u Clemenceau wzbudził przypodobie do króla Lira, trawiony jest on niepokojem o przyszłość swego kraju. Są narody — mówi on w zakończeniu — które rozpocejąjają swe istnienie, są inne, które je kończą. Prześwidniecie o naszych siłach wymaga, aby na każdą stronę była część odpowiedzialności, na którą zasłużył. Francja będzie tem na co zasłużył Francuzi.

Jeszcze jeden lot

z EUROPY DO AMERYKI.

BERLIN, 14.4. Z Nowego Jorku donoszą, że konstruowany w Niemczech największy wodnopłatowiec świata „D-X” podjeźmie w lipcu lot transatlantyczny w kierunku ze wschodu na zachód.

Obrazem powietrznym kierować będzie przez pilotów niemieckich lotnik amerykański C. H. Schildhauer.

„Czarna śmierć”

W AMERYKASKIEJ KOPALNI WĘGLA.

NOWY JORK, 14.4. Prace nad wydobyciem zasypanych w jednej z kopalń Pacific Coal Co w Carbonado górników trwają nieprzerwanie. W udało się odgrzebać dalszych 3 zasypanych, wszystkich niezwykłych tak iż liczba śmiertelnych ofiar katastrofy wynosi dotychczas 22 osob.

Rząd a sytuacja gospodarcza

Oświadczenie min. Kwiatkowskiego.

Minister przem. s. i handlu p. t. „Kwiatkowski o sytuacji gospodarczej i polityce państwa” w sprawie poprawy obecnej sytuacji gospodarczej:

Najważniejszym, najistotniejszym zagadnieniem chwili bieżącej jest wyłączenie wszystkich sił zarobku Rządu jako całego społeczeństwa, celem poprawienia sytuacji gospodarczej państwa. Leży to w interesie całego kraju, wszystkich grupowań i wszystkich warstw, niezależnie od dzielących je różnic w zakresie interesów zagadnień. Na tym też odcinku możemy znaleźć najwięcej sił dośrodkowych łączących, harmonizujących, a koordynacja wysiłków państwa i społeczeństwa na te sprawy gospodarcze jest podstawowym warunkiem powodzenia.

Sytuacja gospodarcza zarówno tutaj jak i miast jest istotnie ciężka, możliwym jednak oznaczałoby się dla zła, zjawiska istniejącego zła, a nawet stopniowo przelaną ujemną koniunkturą.

Nowy Rząd od pierwszej chwili swego utworzenia zajmuje się przede wszystkim zagadnieniami gospodarczymi i jakkolwiek dyskusja nad stosunkami gospodarczymi wszystkich zainteresowanych resortów nie została jeszcze ukończona, to jednak już obecnie zarządza się miarą, która, po której pójdzie działalność czynników ekonomicznych celem życia gospodarczego państwa dla spowodowania odprężenia kryzysu ekonomicznego.

W tym celu w celu racjonalizacji ustalona została polityka niezbędnej oszczędności (choźowej i ludowlanej) na poziomie odpłatności tej działalności wytwórczości. Postanowiono ponadto rozszerzyć akcje rezerwy „choźowych”, celem dalszej poprawy cen zbroja na rynku wewnętrzny.

W tym celu w celu racjonalizacji ustalona została polityka niezbędnej oszczędności (choźowej i ludowlanej) na poziomie odpłatności tej działalności wytwórczości. Postanowiono ponadto rozszerzyć akcje rezerwy „choźowych”, celem dalszej poprawy cen zbroja na rynku wewnętrzny.

Ruch budowlany zostanie zasilony w sezonie bieżącym kredytami zorganizowanymi przez skarb i instytucje publiczne do wysokości około 80 milj. zł, przy czym, które na ten cel zostały, to zostaną przez rząd we własnym zakresie, następnie przez województwa Śląskie, opierające się o swój własny budżet i wreszcie niezależnie od dopływu na ten cel kapitałów prywatnych krajowych i zagranicznych, które można również odcenić na rok bieżący na mniej niż 50 — 100 milj. zł.

Następuje opracowanie całego programu przyspieszenia zamówień państwowych celem ożywienia pracy w najważniejszych ośrodkach produkcji w państwie. Część tego programu jest już realizowana, w związku z czym poprawiają się nieco sytuacja np. w przemyśle hutniczym, oraz zysawszy się po raz pierwszy wyraźny spadek ceny bezrobocia.

W dziedzinie obronności planicznej podjęta została akcja w dwóch kierunkach: redukcji budżetu i złagodzenia świadczeń podatkowych. Wykonana została specjalna komisja, składająca się z przedstawicieli ministra skarbu i ministra przem. s. i handlu, która rozważa cały program w tej ostatniej sprawie. Klucze głównie o wyszukanie istniejących już pełnomoczeń zaswar tych w ustawie o podatku przemysłowym w art. 94 i 122 oraz o ulgi szczególnie w odniesieniu do handlu, którego położenie jest najtrudniejsze. Postanowiono też zająć się rozważaniem dotacji cel przy ekspansji taboru lotniczego w dziedzinach, które z powodzeniem i na trwałe mogą deczerać na granicze rynku zbytu, a które zatrudniają wielkie szeregi robotnicze jak np. przemysł włókienniczy i przemysł hutniczy metalowy.

W tym celu w celu racjonalizacji ustalona została polityka niezbędnej oszczędności (choźowej i ludowlanej) na poziomie odpłatności tej działalności wytwórczości. Postanowiono ponadto rozszerzyć akcje rezerwy „choźowych”, celem dalszej poprawy cen zbroja na rynku wewnętrzny.

wadliwej struktury w dziedzinach wytwórczości i pośredniczej. Równoległe podjęte zostały pierwsze, wstępne badania, dotyczące zagadnienia mamotrawstwa w dziedzinie produkcji, analogicznie do prac przeprowadzonych w innych państwach zachodnich.

W związku z tem pozostaje szereg prac odciążających się do bardziej racjonalnej ochrony celowej produkcji ołej i przemysłowej, przycem podkreślane należy, że prace nad nową, pierwszą polską taryfą celna obowiągują do końca, a przed ostatecznym zatwierdzeniem tej ważnej sprawy zarówno sferę gospodarczą jak i społeczną wysiłki będą czynione w formie i dyskusji. Niemniej ważną kwestią dla życia gospodarczego jest zagadnienie „płomni długoterminowego kredytu zagranicznego”. Istotności formalne, na które natrafiono w tej dziedzinie, są obecnie przedmiotem badań, z tem, by w tej dziedzinie nie kłopotować nieoprobnie jedną z najważniejszych interesów państwowego, w tym celu instytucji kredytowych. Wreszcie podjęta została akcja celna zbadania istotnej rozpiętości kosztów pośredniczących kredytowego i porównania tej skali z warunkami istniejącymi w naszym, z tendencją zmniejszenia tej rozpiętości, co przesyła już obecnie daleko pewien efekt pozytywny, zmniejszając w znaczący odset procentowaniem wkładu w bankach i procentowaniem kredytów i proc.

Na te powyższych wskazaniach prowadzone są intensywne prace wykonawcze, które niewątpliwie mogą przyczynić

nie się do złagodzenia napięcia kryzysu, przewidywanego obecnie przez naszą gospodarkę. Jesteśmy w tej dziedzinie na znacznym stopniu związani z sytuacją międzynarodową, jednakże i na rynkach obcych obserwujemy polepszenie sytuacji, co nie pozostanie bez wpływu i na rynek polski. Tak np. w drugiej połowie marca i w początkim kwiecieniu obserwowaliśmy już poprawę wzrostu konsumpcji megal, z uwzględnieniem struktury sezonowej, na rynek polskim w dziedzinie przemysłowej.

Na polepszenie sytuacji ogólnej pozycyna też oddziaływać aktywny od szeregu miesięcy bilans handlowy, który niewątpliwie w drugiej połowie roku przyczyni się do zwiększenia się środków obrotowych.

Można wreszcie liczyć się z tem, że w ciągu r. b. wprowadzimy w życie szereg nowych traktatów handlowych, które niezależnie od zwiększonej konkurencji w niektórych dziedzinach na polskiej produkcji, wzmożnią rozwój naszego handlu z gospodarką w ogólnie u europejskiej, a więc ułatwią dopływ i obieg kredytowy, wzmożnią postawienie konsumenta w Polsce, t. j. rolnika, oraz spotęgują organizację handlu.

HERBATA LIPTONA
NAJWIĘKSZA SPRZEDAŻ W ŚWIECIE

Na szkodę państwa polskiego. Działalność Deutschtumbundu.

BYDGOSZCZ, 14.4. (Pat). W ramach obrony krajowej nie przed Sędziem okręgowym w Bydgoszczy, organizację krajnej przynależności członkom Deutschtumbundu, oskarżonym o działanie antypaństwowe zeznawał rzeczoznawca Feliks Rankowski, radca Kuratorium szkolnego w Poznaniu. Rankowski stwierdza m. in., powołując się na odpowiednie okólniki, że Kuratorium posiadało wiadomości o wydanych zbieraniach przez organizację niemieckiej statystyki dotyczącej polskiego szkolnictwa powszechnego, uważanej przez Kuratorium za tajne. Do akcji tej, mającej wyraźne cechy działania przeciwko państwu więgnięte zostały silny aulczywielekcie ze szkół państwowych i to z odpowiednim wynagrodzeniem. W dokumencie znajdującym się w Kuratorium w Poznaniu wynika, że do akcji Deutschtumbundu prowadzonej w roku 1921, 22 i 23 zdano pozyskać część nauczycielskiej polskiego, drogą udzielenia specjalnych zapomóg. Biorąc pod uwagę wy-

niki całej działalności Deutschtumbundu rzeczoznawca stwierdza, że szła ona jawnie w kierunku osłabienia, względnie uderzenia państwa polskiego w dziedzinie polskiej.

Następnie gdy przystąpił do odczytania szeregu dokumentów, przyczem wyłoniła się sprawa pomocy materialnej, udzielanej przez Deutschtumbund rodzinom po poległych w wojnie Niemiec, zamieszkanym w Polsce. Okazywano Schmidt w odpiwaniu na pytania przedświadczenia, jaki cel miały te dodatki w sprawie udzielanej ze strony organizacji niemieckiej obywatelom polskim narodowości niemieckiej mimo, że w myśl obowiązujących ustaw pobierali i pobierają do dnia dzisiejszego i, zw. w dowód i sirocie ze skarb państwa polskiego. Domagają, że wsparcia te były w dużej mierze niewystarczające i że związki niemieckie, chcąc ulżyć biedzie swoich żołnierzy, używały czasowo subwydjęk pieniężnych.

Cheba starczy na miesiąc, a potem głód w Sovietach.

MOSKWA, 14.4. Na posiedzeniu „sownarkomu” wczoraj w związku z rozpoczęciem kampanji siewnej wielkie wrażenie wywołało sprawozdanie komisarzy rolnictwa. Marsova, który odwiedził, iż akcja w „kolchozach” jest postawiona tak fatalnie, iż o żadnych wysiłkach zbiorczych nie może być mowy.

Świetlom zbiorów tych nie wystarczają. Wskazywano, iż miesiąc, tracący głód może być złagodzony jedynie wysiłkiem gospodarstw indywidualnych, głównie zaś kulaków, wśród których kampanja siewna postawiona jest bardzo dobrze, pomimo osłabienia represyj.

Ustawa o monopoli sołnym

została wrzucona do morza.

LONDYN, 14.4. Jurem z zaważeniem przynódców hinduskiego ruchu narodowego, Nehru zemił wezwać arystokraty, przesyłać się z „Nehru” jest prezydentem ogólnohinduskiego kongresu narodowego. Wczoraj w Bombaju odbyła się ochwała manifestacja hindusów przeciwko monopolowi sołnemu. W manifestacji wzięło udział około pół miliona ludności. Wśród demonstracyjnych okrzyków wrzucono do morza

laski ustawy o monopoli sołnym. Ma to oznaczać, iż mieszkańcy Bombaju uważają monopol sołny za nieobowiązkowy.

NIEMECKI PROGRAM AGRARNY

uniemożliwia zawarcie traktatu handlowego.

Zawarcie umowy handlowej pomiędzy Polską i Niemcami ulegnie, zdaje się poważnej zwłoce. Oto paragraf niemiecki przyjął w obrotach, w głosowaniu intymnym, wzniosł sprzeciwie rządowych w sprawie programu agrarnego, który stwarza wysokie barierę celną dla przywozu artykułów rolniczych i handlowanych. Program ten przewidywał regulowanie przez rząd niemieckich stawek celnych na żyto, pszenicę, owies, w zależności od sytuacji na rynku niemieckim, ustala stawkę celną na żyto w wysokości od 2 do 12 mk., młynski na 6 mk., zakładowa celna na żyto w wysokości 5 — 5,50 mk., na rękawicach traktacyjnych Polska zapłała 5 mk., na trzodzie chlewną 18 — 50 mk. (w rękawiczkach Polska proponowała 14,30 mk.) i t. d. i t. d. Wobec się zwłazy, dla Polski istotną wartość podpisania traktatu handlowego leżała w umożliwieniu rolnictwu eksportu swych produktów do Niemiec, że duże następstwa w dziedzinie wymiany towarów przemysłowych wynikały właśnie z możliwości rekompensacji w naszej eksportu rolniczej, to latwo się zrozumieć, że nowa sytuacja stworzona przez uchwałę parlamentu niemieckiego, przekreśla w istocie możliwość podpisania i ratyfikowania traktatu handlowego.

W kwestii tej interwenjował w ubiegłą pośled polski w Berlinie min. Knoll. Czy zdola odmówić, zgłodzić uchwałę parlamentu niemieckiego, czy znajdzie inne wyjście, można tylko wiać. Niemcy nie są nami wojowniczości, uformować w domowe stosunki gospodarcze, a w szczególności, gdy postępują ostatnio coraz bardziej potężnie po ostatnich swoich sukcesach politycznych na arenie międzynarodowej (ewakuacja Nadrenji, zbliżenie do Francji i t. d.). Z drugiej strony Polska nie ma specjalnego powodu do zmartwienia z tytułu trudności, jakie czynią Niemcy w podpisaniu ostatecznego traktatu handlowego. Projekt bowiem tego traktatu, który miałby być języczkiem u swej prawomocności, ratyfikowany przez Sejm, nie wywołał entuzjazmu ani w polskich sferach politycznych, ani w ziemianstwie, a raczej poważne zamieszkiwanie, nie mówiąc już o poważnych zastrzeżeniach, jakie wysuwano z traktatem ujętowanej i związanej z traktatem umowy osiedleńczej.

Wzrost sprzeciwu, że podpisaniu traktatu handlowego, że Niemcy w obecnej sytuacji w Polsce, powszechnego kryzysu gospodarczego, byłoby pora najinniej odpowiedzialni od tego. Poproszono o chwilę odroczenia obecnej barierę celnej, która, dzień nas od Niemiec, zatem zostalibyśmy wytworzyć zacięciem przemysłowa niemiecka, postawiliśmy pod warunkami kredytowymi i skrajnie konkurencyjnym w przemyśle polskim. To zaobronienie tej sytuacji i z tego punktu widzenia, można z całym spokojem i równowagą ducha powiedzieć, że niema złego, ooby na dobre nie wyszło.

Z całej tej sprawy można wysnuć, że inną wiele pozostaje kwestia, które wskazują na dalekosiężną

niezależność polityki niemieckiej w stosunku do Polski oraz wieloletni wzrost wpływów antypolskich żywiłowy w Niemczech. Należałby bowiem to wyślądzić, jakże rząd niemiecki, assuming się do zakończenia pokojowych Ligii Narodów, pragnął szerzej zawarcia traktatu handlowego z Polską, a ustąpić musiał pod przemocną opinią „zagrożonego” rolnictwa niemieckiego. Chciał, ale nie mógł. Wzrost zaś żywiłowy antypolskich, i t. d. (choć, której reprezentacja przedmiotowa) jest bliższy, charakterystycznie na ile dalekosiężnych smian, które zaszły ostatnio w sytuacji politycznej ogólnoniemieckiej, odznaczającej się przeważszym kierunkiem umiarkowania pozeży Niemiec. W przekonaniu tych antypolskich żywiłowy, dawał we wszystkim fundament dla utworzenia w Polsce Przemysłu, dążącego do rewizji traktatu wersalskiego, pokojowe i normalne

stosunki z Polską dowodziły pogodażenia się ze stanem rzeczy ustalonym traktatem wersalskim. Tak więc punktu widzenia politycznego skłamał Niemcy do przemyślenia stanu wojennego zagrożenia z Polską. Resumując, zatem, dochodzimy do wniosku, że uchwała parlamentu niemieckiego, uniemożliwiająca zawarcie traktatu w gospodarzem ujęciu, wielką stratą w obecnej sytuacji byłoby, zaś z punktu widzenia politycznego sważy niepełnowartościwość. W każdym razie, ani Rząd ani Sejm nie mogłyby się zgodzić na podpisanie takiego traktatu, który włączyłby z udziałem w normalnych stosunkach handlowych nasz rolnictwo, powołane do wyrównania w naszym bilansie handlowym różnicę powołałby importem i eksportem spowolnienie, w związku z importem wytworzonej przemysłowej niemieckiej.



Konwencja rozejmu celnego została podpisana przez Polskę.

W dniu 12 b. m. nastąpiło w Genewie podpisanie przez Polskę międzynarodowej konwencji o rozejmie celnym. Prezydent dwukrotnie w imieniu Rządu polskiego stał delegat Polski przy Lidze Narodów, min. Sokal.

Konwencja podpisana została przez inne państwa po przeszło 75-tygodniowych obradach w dniu 24 marca r. b., jednak uroczystość w obradach pod przewodnictwem w Min. P. H. D. dr. Fr. Dolezal, nie mógł być wówczas podpisany, ponieważ dwukrotnie w imieniu Rządu polskiego stał delegat Polski przy Lidze Narodów, min. Sokal.

Konwencja podpisana została przez inne państwa po przeszło 75-tygodniowych obradach w dniu 24 marca r. b., jednak uroczystość w obradach pod przewodnictwem w Min. P. H. D. dr. Fr. Dolezal, nie mógł być wówczas podpisany, ponieważ dwukrotnie w imieniu Rządu polskiego stał delegat Polski przy Lidze Narodów, min. Sokal.

rezultatów, strona poszkodowana ma prawo w ciągu miesiąca wypowiedzieć konwencję. Prezypis te jednak nie zostały dotychczas w pełni wykonane, podjętymi przez państwa w drodze ustawodawczej albo w nagłych okolicznościach.

2) Drugim aktem konwencji rozejmu celnego jest protokół, nakreślający plan dalszej akcji, mającej w przyszłości doprowadzić do zawarcia kolejnego międzynarodowego traktatu handlowego. Na mocy tego protokołu poszkodowana strona przystąpiła do rokowania szerzenia konwencji międzynarodowych w sprawach takich, jak np. smutni i lożowiczy, podwójne opodatkowanie, protekcjonizm administracyjny, przepisy wewnątrzpaństwowe i t. p. Polskę, jest licząc z rzędu państwem, które nie ratyfikowało protokołu.

3) Ostatnim, trzecim aktem konwencji genuewskiej jest akt finalny konferencji, podpisany w Warszawie przez 18 państw.

1) Zw. konwencja handlowa, czyli właściwa konwencja o rozejmie celnym, na mocy której wszystkie traktaty handlowe, zawarte przez poszkodowaną państwa, zostają w mocy do dnia 1-go kwietnia 1931 r. A zatem z zw. konwencją w sprawie celnej nie zostają na przeciąg roku stabilizowane z tem jednak, że każde podwyższenie stawki musi być notyfikowane kontrahentom umowy na 20 dni przed wprowadzeniem w życie nowego podwyższonej stawki. Z chwilą notyfikacji strona poszkodowana podnosi stawki, które może zawrzeć negocjacji w celu uzyskania rekompensacji. O ile negocjacje te nie osiągną

rezultatów, strona poszkodowana ma prawo w ciągu miesiąca wypowiedzieć konwencję. Prezypis te jednak nie zostały dotychczas w pełni wykonane, podjętymi przez państwa w drodze ustawodawczej albo w nagłych okolicznościach.

2) Drugim aktem konwencji rozejmu celnego jest protokół, nakreślający plan dalszej akcji, mającej w przyszłości doprowadzić do zawarcia kolejnego międzynarodowego traktatu handlowego. Na mocy tego protokołu poszkodowana strona przystąpiła do rokowania szerzenia konwencji międzynarodowych w sprawach takich, jak np. smutni i lożowiczy, podwójne opodatkowanie, protekcjonizm administracyjny, przepisy wewnątrzpaństwowe i t. p. Polskę, jest licząc z rzędu państwem, które nie ratyfikowało protokołu.

3) Ostatnim, trzecim aktem konwencji genuewskiej jest akt finalny konferencji, podpisany w Warszawie przez 18 państw.

Podpisana przez Polskę konwencja rozejmu celnego może wejść w życie z dniem 15 listopada r. b., moralnie jednak obowiązując wszystkie państwa, które ją podpisały, już od 1-go kwietnia r. b.

Pacyfistyczna obłuda przesyconych duchem odwetu Niemiec.

Niemiecka organizacja b. wojskowych — zapewne w porozumieniu z rządem niemieckim — organizuje imponującą liczebnie wyprawę 10 tysięcy kombatanów do Francji celem zamianowania zębami polskimi i zniszczenia niemieckich odwrócenia uwagi od niestańnych przygotowań Niemiec do wojny odwiecznej.

Manifestacja ta, która ma się odbyć latem b. r., nie uszła jednak czujności Francji, o czym świadczą w artykule w „Figaro” p. t. „Od Locarna do Chemina des Dames”.

Jak wiadomo — czynimy tu o 1000 tysięcy kombatanów niemieckich z organizacji „Reichsbanner” ma się spotkać latem z byłymi kombatanami francuskimi na slymnie z długotrwałych, zaciekłych i krwawych walk podczas ostatniej wojny drodze, znanej p. n. Chemina des Dames.

Otóż, prezes Związku narodowego byłych kombatanów, p. Rossignol, oświadcza, że Związek przyjąłby bez żadnych zastrzeżeń wyzwać dwuset lub trzystu Niemców, obecnie jednak mówi się o dziesięciu, a nawet piętnastu tysiącach.

Wobec tego Związek byłych kombatanów francuskich nie będzie uczestniczył w urzędowo w manifestacji

powyższej, nie zabraniając wszakże swym członkom udawania się indywidualnie na powyższe polojowisko.

Zrosną p. Rossignol zapamiętanie wogóle sceptycznie na rezultat takiej manifestacji, przypominając rozszewnie niemieckie do rewizji obecnej konwencji, w sprawie „Anschlussu” i t. d. Dodaje przytem, że nie należy przewidzieć żadnych, wad żadnych wszystkich normalnych w kierunku zapewnienia pokoju, ale nie mamy — powiada — prawa, wobec ducha panującego w Niemczech, uśpić opinię publiczną przez manifestację pacyfistyczną, które bynajmniej nie są równoważone z obowiązkami pokojowymi.

Pan Rossignol kończy:

— Ponieważ plan Ungea ratyfikowany już jest przez parlament francuski, ostatni więc nasz zastaw, ten torjuna Nadrenji, wkrótce zwrócimy będzie Niemcom. Cóż więc nam pozostać? Oczywiście, Liga Narodów. Nie pozwalajmy się jednak hipnotyzować ręką polską tej Ligi, która już przedwzrostkiem moralna, nie zaś materialna. To też nie przesłanie powtarzać Bądnym czujni, ho Niemcy mogą, kto wie czy niezgodnie, powołane nas do czynności sozóniennej.

Prof. Brückner laureatem NAGRODY M. LODZI.

W niedzielę w Łodzi odbyło się posiedzenie jury w sprawie wręczenia nagrody literackiej m. Łodzi w wysokości 15,000 zł.

Posiedzenie otworzył przez rady niemiecki poeta Ziemicki, który złożył podziękowania prof. Józefu Kallenbachowi. Następnie objął przewodnictwo prof. Uniwersytecki, jagiłoński, Ignacy Chrzaniowski, i wileński redaktor „Kurjera Łódzkiego” Gądkowski.

Ślad przysłał nagrodę prof. Aleksandra Brücknerowi z Berlina za całą działalność na polu literatury.

Z działalności SĄDÓW PRACY W POLSCE.

Powołane do życia w Polsce Sądy Pracy pracują b. intensywnie. W r. 1929 wniesiono do 14 czynnych w Polsce powojnowojennych sądów pracy 17,152 skargi w sprawach cywilnych; z tej liczby 196 skarg wniesli pracownicy, zaś 16,556 skarg pracownicy (27,47 procentów) pracownicy, 10,02 robotnicy, 114 chłopi, 812 domowicy, 1773 praktycy domowicy i 220 uczniowie i praktykantów.

Założono ogółem w r. 1929 — 14,022 sprawy (5,110 odłożono na rok 1930), w czym 2,107 układem pojedynczym, 8,022 spraw karanych, w tej liczbie: 54 bez rozprawy i osądu, nakazowe karne wywołano 12,577, odłożono 48 spraw (innemu sądowi), a 122 inne wyłody, wyroków wyniosło 924.

„Tylko” 35.000 PRZEPISÓW POLICYJNYCH W PRUSACH.

Pruski minister spraw wewnętrznych przedstawił sejmowi pruskiemu wnioski, zmierzające do uproszczenia i zredukowania przepisów policyjnych, nad czym już prace trwały od wiosny 1928 r. Oznacza to, że istnieć „tylko” 35,000 przepisów policyjnych, a w tem 50 wydatków przez min. spraw wewn., 480 przepisów obywatelskich, 2,580 przepisów okręgowych, 4,500 landratów, reszta zaś się to przepisy 11,000 lokalnych władz policyjnych. Wnioski miałyby być wyczerpujące, a ograniczenia byłyby wadliwych praw wydatkami przepisów policyjnych, ograniczenia czasu ważności przepisów i usankcjonowanie doroznych grzywn pieniężnych.

Uprzemysłowienie MLEKA KOBIECEGO.

W Moskwie istnieje instytucja, w której prowadzi się handel mlekiem kobiecim. Kobiety pragnące sprzedać swój pokarm są badane przez lekarzy, potem z zachowaniem wszystkich przepisów dla zdrowia i higieny. Kobiety dostarczające swego pokarmu otrzymują po 40 kopiejek za 100 gramów. Niektóre kobiety dostarczają podłohu do 1 i pół litra dziennie i zarabiają tym sposobem o kolo 900 rubli miesięcznie.

Zelo **Żywność**

PASTA ZIARNA
TEPI FEPIA
SZCZURY MYSZY

Łatwe i wygodne stosowanie!
Bezpiecznie przy użytku!
W sprzedaży
Wszystkie rodzaje
30 Gramowa 100x30 100 250gr 1kg

Z sali koncertowej.

WIECZÓR BEETHOVENA IRENY STROKOWSKIEJ - FARYASZEWSKIEJ I EGONA PETRI

w sali Państw. Konserwatorium muzycznego w Katowicach.

Od jednego z uczestników wycieczki koncertu a zarazem wybitnego znawcy muzyki otrzymaliśmy następujące pełne zachwycenia sprawozdanie:

Naprawdę sprawozdania o zwykłym przeciętym koncercie jest rzecz dość wcale łatwa, gdyż istnieje stary antyczny schemat, zawierający wszystkie, co to, co może interesować ludzi, czytających takie sprawozdania.

Wczoraj w wieczór Beethoveniana Irena Strokowska - Faryaszewska i Egona Petri nam bardzo trudne zadanie, gdyż koncert ten stał się dla nas wielkim polemiką wykładowym i artystycznym i tak daleko się wysunął poza ramy codziennosci, że wszystkie słowa najwyższego uznania dla wielkiej artystów będą nieważnymi w porównaniu z tem co nastąpił przede każdym człowiekiem, istotnie kochającym muzykę, słuchającym Irenę Strokowską Faryaszewską i Egona Petri.

Od samego początku koncertu stworzył się ten bezpośredni kontakt artystów z publicznością, skutkiem czego odrzucając wszelkie sztuczki, wazy muzyki głębokiego skupienia. Cudownie brzmiały, pełen egi, świeżości i dramatyczna, w wyrazie głos Ireny Strokowskiej - Faryaszewskiej, głębokie i szczerze uderzenie Egona Petri i wrodzona subtelna muzyczność, jak również niewzruszona techniczna sprawność objętych artystów. Zachwycił nas trochę spokojność w prowadzeniu ze sobą, sprawiły to, że wykonanie bardzo szczegółowo ułożonego programu wprawiło najbardziej wytrawnych słuchaczy w szczerzy zachwyt.

Trudno byłoby mówić o poszczególnych utworach i ich wykonaniu, gdyż cały koncert od początku do końca był pięknym i wyważonym hymnem na честь wielkiego gożniewa Beethovena, śpiewanych i granym przez ludzi, złączonych prawdziwą wielką miłością do muzyki.

N. N.

WIELKI TYDZIEŃ.

Wielki Tydzień muzykistki stały na Polskę obchodzący bardzo uroczystie.

W królestwie polsk, jak i prawie udamalali się na rekolekcje, i przystosowaliśmy w podobnym rozmyślnym do sposobów wielkanocnej.

Wczeloniśmy halacy odrywni się od szczer i kielicha, mierzynymi się od mola i napoju i zachowaliśmy nasz najczelniejszy.

Królowa Konstancja Austriaczka, matka Nigunasta III, przez cały Wielki Tydzień, namiedzała ubogich i chorych, udzielając im wsparcia. W piątek obchodzili groby i całą noc przepędzali na kosciele.

Wczelony król i król II Macny zaszali na rekolekcje w Refektarium i urzanie. Hulawczy książę Karol Hladynski „Panie Kochanka, na parę tygodni przed smiercią, w celi klasztornej u zakonników cały czas spędzał na modlitwie i postach akt-szylni.

Rozmity rozpoczepia się Wielkiego Tygodnia ogłone, nast najczelniejszy został zachowaliśmy, przestając na sąnych pokarmach suchych. Wstrzymaliśmy się od rozszelkich zatrudnów, za-

omniali się samemu, uczynkami poboznymi, osobliwie modlitwą i rozpamiętaniem Meki Piaskiej.

Zbiór pieśni zwanymi Gorzkieimi Załami, których troska jest męczelnością

WAWARNA „WZGLĘBIA”
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja Nr. 6, tel. 13-31.

Poleca na nadchodzące święta Wielkiej Nocy, wieki tychob, sukrow, oraz wazdelkie, wyrobów w zakres cukrnielnicwa wchodzących.

Uprzejmie prosimy o wczesniejsze zamówienia. 1950

Obywatelskie stanowisko.

Ofiarność na dokarmianie biednych dzieci.

W związku z podjętą na terenie powiatu Bezdzińskiego akcją dokarmiania dzieci i koniecznością zdobycia potrzebnych na ten cel środków, zwróciliśmy się, między innymi także do pracowników biurowych z prośbą o pomoc.

Apel znalazł bardzo sympatyczny odzew, gdyż urzędnicy kilku zakładów przemysłowych zobowiązali się do wpłacenia 1 proc. swych pensji na rzecz dokarmiania dzieci, co w sumie da poważną kwotę na tak szlachetny cel.

Ponieważ akcja dokarmiania dzieci nie we wszystkich jeszcze miejscowościach została zorganizowana, nie ulega wątpliwości, że pracownicy wszystkich przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych na terenie Zagłębia pospieszą z pomocą i zadeklarują duże składki, a to z uwagi na duże potrzeby, gdyż w powiecie naszym jest co najmniej 10 tysięcy biednych dzieci, które muszą się dokarmiać.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

15 - **Dziś** Anastazego M. **Jutro** Marceljana **Wachód** słońca 4 m. 42. **Zachód** = 18 m. 31.

Kino **Zagłębie** - „Arka Noego” **Kino „Wawel”** - III seria „Pielki” **W orkan i IV seria „Płonący okręt”** **Kino „Slinks”** - „Djabliak” **Kino „Uciecha”** - „Wiking”

Program radiowy
na wtorek 15 kwietnia 1950 r.

KATOWICE.
11.38 - Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie oraz hejnał z wojsk Maryjskiej w Krakowie.
12.05 - Koncert z olgi gramofonowej.
13.00 - Przerwa.
16.00 - Komunikaty Polskiego Związku Zrzezeń Gospodarczych woj. Śląskiego oraz komunikat Teatru Polskiego.
16.30 - Koncert muzyki transkrypcyjnej.
17.45 - Wł. Wołoski: „Ogrodznik śląski”.
18.45 - Włoska muzyka operowa z Warszawy.
19.45 - Biuletynika zapowiedzi programu na dzień następn, komunikat Teatru Polskiego oraz przegląd widowski i komunikaty harskie.
19.05 - Codzienny odświeżyciel: Zespoleniści twórczości literackiej śląskiej.
19.20 - Transmisja z teatru polskiego w Katowicach „Tanhauer” - (Ryszard Wagner). Po transmisji komunikat meteo-logiczny i P. A. T. z Warszawy oraz zapowiedzi programu na dzień następn, w języku francuskim.

REFERATY I POGADANKI. W lektorium miejskiej czytelni przy ul. 3 Maja w Dąbrowie odbędną się w bieżącym tygodniu następujące referaty i pogadanki:

W dniu dzisiejszym p. F. Babczyński, podzieli się ze słuchaczami wzniesieniami z pobytu w Belgii, a w środę p. J. Sobolewski wygłosi referat p. t. „Młodzieństwo polonizm polski”.

Wczoraj inż. Ferch wygłosi pogadankę p. t. „Wrażenia z sezonu narciarskiego”.

Złaniewicza, w tygodynych egzemplarzy rozchodzili się po rękach miazgach, z na żalobną nutę je w granice rodzin uzyskanych stanów z namaszczaniem spianowa.

WAWARNA „WZGLĘBIA”
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja Nr. 6, tel. 13-31.

Poleca na nadchodzące święta Wielkiej Nocy, wieki tychob, sukrow, oraz wazdelkie, wyrobów w zakres cukrnielnicwa wchodzących.

Uprzejmie prosimy o wczesniejsze zamówienia. 1950

Przed obchodami

7-go MAJA.

W środę 16. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się w sali Rady miejskiej w Sosnowcu zebranie organizacyjnej komisji obchodu 7-go Maja. Wybrane komitet wykonawczy w osobach pp. Wł. Głazewskiego, A. Cieślńskiego, Z. Janaszowiczowej, W. Kowalskiego i J. Trzeźmana, oraz zorganizowana sekcja: pochodowa, zbiórki ulicznej i techniczna powierza ułożenie programu zwłolów i improwz sportowych miejskiej komisji wychowania fizycznego, wygłoszenia wojak. Program obchodu będzie następujący: 3 maja wieczór przetrząć, a w dniu 3 maja pochódka, czyste nabożeństwo, pochód pod pomnik, wystawiona na część żołnierzy poległych na polach cześcielkich, wieczorna popołudnia akademja.

WALNY ZJAZD BBWR. W ub. niedzieli w Sosnowcu (o lokalni przy ul. Warszawskiej 22) odbył się walny zjazd Bopartyjnego Bloku wopłacyjny z Radem powiatu Bezdzińskiego, pod przewodnictwem dr. W. Gosiewskiego. W zjeździe, według komunikatu Zarządu B. B. W. R. wzięło udział 250 delegatów oraz senator Purzyński i poseł Łakota.

Referaty wygłosili dr. Wiktor Gosławski, mecenas Wojciechowski o Konstytucji, poseł Łakota o polityce politycznej, o polityce, poseł Łakota gospodarczej. Następnie p. inop Galot - podał statystyczne dane dotyczące obecnego kryzysu gospodarczego i zamierzenia rząd w celu zlikwidowania obecnego zbrobia.

Po referatach odbyły się posiedzenia poszczególnych sekcji: a mianowicie: sekcji wychowania fizycznego, gospodarczej i samorządowej pod przewodnictwem p. dr. W. Gosiewskiego; rolniczo-wychowawczej - pod przewodnictwem p. dyr. Władysława Mazura; kulturalno - oświatowej - pod przewodnictwem p. R. Cholewickiego; robotniczej - pod przewodnictwem p. dyr. Matuszyńskiego; kulturalnej - pod przewodnictwem p. J. Berbeckiej; Wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego - pod przewodnictwem p. T. Tobi.

Na sobotnich tych referencjach składali sprawozdania z poszczególnych terenów oraz przedstawiali odpowiedzialnie wnioski.

Z ŻYCIA PRACOWNIKÓW KAM. **CHORYCH.** W ubiegłą niedzielę 13 m. o godz. 11 odbyło się w drugim terminie zwołujące walne zebranie stowarzyszenie oddziału Zwłolowego w związku pracownikowch chorych, onych w Polce, w którym uczestniczył większość pracowników kamieniczej. Kasy chorych, Wobec liczby zebranych w sali kinu „Zagłębia” członkowie składali sprawozdanie z dotychczasowej działalności (w tym czasie zarząd, wybrany w lutym br. w okresie powstania Związku, Zbrałszy w uznaniu dokonanych przez i zamierzonych organizacyjnych, wyraził następującemu zarządowi absolutny, przyczem uchwalono jednolitą regulamin „Kasy pomocowej”. Na prezesa przy wybranych do nowego zarządu powołano p. Wawława Szekca. Następnie dokonano wyboru 7 delegatów na lokalny Zjazd bloku Warszawskiej w dniu 5 maja, poczem po wyznaczeniu zarządu i polityki i dyskusji, które prowadzone były spokojnie i na wysokim poziomie, zebrani w pogodnym nastroju opuścili salę, wynosząc zadowołowanie z pomysłowego rozwoju stworzonej przez siebie zawodowej, apolitycznej placówki.

WYCIĘZKA STUDENTÓW POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ. W ubiegłą niedzielę bawiła w Bezdziemie wycieczka studentów wydziału (nazywającej ludowej polityki) warszawskiej, w osobie słuchaczy z teatru „Rozwój” i dyskusi, celem zwiedzienia wydziału miejskiego.

Wycieczkę oprowadzał przodujący Michał inż. Winter, udzielając wszelkich wyjaśnień i informacji.

Po zwiedzeniu stałał pomp, filtrow i innych urządzeń, wycieczka obliczyła także wycieczkę w stronę Bezdziem, poczem wycieczka na Górny Śląsk, a w dniu dzisiejszym wycieczka na swą dźdz wiodącą państwową w Maczacki.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR
Wtorek dnia 15 b. m. - „Tanhauer” w godzinę występ Czarnieckiego o godzinie 19.30.
Środa dnia 15 b. m. - „Madame Butterfly” o godzinie 19.30.
Środa 16. m. - Wypst (obra hebrajskiego) godz. 22.50

W RADA OKRĘGOWA STRONNICWA NARODOWEGO. W ub. niedzieli odbyło się w Dąbrowie Górnicej posiedzenie Rady Okręgowej Stronnicwa Narodowego w Zagłębiu. Brały udział dziesięciu delegatów z powiatów: Bezdziński, Zawierciański i Olkuski. Przewodniczył inż. Śladnicki.

Referat na temat polityki i roli Stronnicwa narodowego w obecnej sytuacji wygłosił p. poseł Zalewski. Referat poseła Zalewskiego odznaczał się niezmiernie głębokim i jasnym ujęciem tematu, przyczem swobodnie przeprowadzono została analiza stosunków panujących obecnie w Polce.

Po dyskusji nad referatem, omówione zostały sprawy organizacyjne.

W WIEC STRONNICWA NARODOWEGO W WOJKOWICACH KOMORNYCH. W ub. sobotę w Wojkowicach Komornych odbył się wiec polityczny, zwolany przez Stronnicwo narodowe. Przewodził poseł Zalewski. Na sali zebranych było około 200 osób, które w skupieniu wylały przemówienia posła.

Po dyskusji uchwalono rezolucję następującej treści: W uznaniu za wytryfa i niełobnie stanowisko klubu stronnicwa narodowego na terenie Sejmu, przemulamy rozszerzyć sprawy podległowania i solidaryzowania się z akcją klubu sejmowego i jednocześnie wyrażamy silną ubolewania naszymi przeczowi profesorów i posłowi R. Rybarskiemu w związku z nieczynnym ujęciem na jego wocle.

Złączeni jednym pragnieniem i jedną myślą, musimy Prezydium Stronnicwa narodowego o dalsze i wytrwale prowadzenie nas do lepszego zutra, przyczekając jednocześnie stać niezłomie na powierzonej nam placówce przy szłanadze narodowym.

Po wystawie

PRAC KOŁ. N. O. K.

Otrzymałami następujący komunikat: W dniu 5, 6 i 7 kwietnia br. odbyła się w Sosnowcu w dniach katolickim w wystawie prac kół Narodowej organizacji katolickiej. Wywsta ta miała charakter wystawy i cieszyła się dużą frekwencją z całego Zagłębia.

Powodzenie to w dużej mierze zawdzięczamy panom referentom: Antoniowi i Cwiernikom, którzy przez swe doświadczenia i aktualne w czystki zaprezentowali i poruszyli miejscowe społeczeństwo, zyskując objęcie na tego rodzaju imprezy. To też serdecznie składamy im podziękowanie, jak również panu dyr. Łazarszewskiemu, dyr. Lamprechtowi, dyr. Przedepełskiemu, dyr. Skarbińskiemu, dyr. Ślonkiewiczowi i pp. Schönorn za bezinteresowną, a bardzo wydatną pomoc.

Przewodnicząca komitetu wystawy M. Przechława.
Przewodnicząca okręgu Zagłębia W. Stądnicka.

X WĄŻNE DLA POBOROWYCH. Zwy czajem dorocznym. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało załączony okólnik do wyświeców w sprawie ulg wojkowych, które mogą być stosowane przy poborze rocznika 1909.

Okólnik zawiera postanowienie o użyciu udzielania odroczeń studentom i oznaczeniu jednemu z nich i osiemnastu innym, którzy w okresie poboru odcie rżeszli po zmarłych rodzicach w gospodarstwie rolne lub inne warszaty pracy.

X NAUKA ŁACINY W SZKOLACH MATEMATYCZNO - PRZYRODNI CZYCH. W Ministerstwie wzniała relac yjnych i oświecenię publicznego omawiający jest projekt wprowadzenia nauki języka łacinniego we wszystkich szkołach średnich typu matematyczno-przyrodniczego dla umożliwienia absol wutorom tych szkół wstępowania bez de szałatkowych egzaminów na wydziały pra cy i lekarskie uniwersytetów. Łacina w tych szkołach stanowiłaby przedmiot dobowy i byłaby wykładana od 4ej klasy począwszy.

X 10-LECIE 23 PAP. W ub. piątek uła się delegacja 23 pułku artylerii polowej pułk. Artystyczna i zastępcy dowódcy z pułk. dypl. Ludwiga do Warszawy i zaprosiła P. Prezydenta Rzeczypospolitej, p. marex. Piłsudskiego, szefa sąbca gen. Piłkora, wiceministrów gen. Fabrycego i gen. Komarzewskiego, oraz inspektorów z trójki gen. Berbeckiego na uroczystość 10-lecia pułku, która odbędzie się w dniu 3 maja.

X Z KOMISJI W. F. i P. W. w DABROWIE. We wtorek dnia 6 maja br. o g. 19:30 w sali Rady miejskiej w Dabrowie odbędzie się doroczne plenarne zebranie miejskiej komisji W. F. i P. W. z następującym porządkiem obrad: odroczenie protokołu z ostatniego plenarnego zebrania, sprawozdanie zarządu, o gólne, sportowe i kasowe, wybór nowego zarządu i komisji rewizyjnej, program prac na rok 1930-31, wolne wnioski.

X PIĘCIODNIOWE URLOPY W WOJSKU. Urlopy świąteczne w wojsku roz puszczają się w czwartek 17 bm. i trwają do wtorku 18 bm. włączenie i rozpoczynać może być pełowa pracownikowa instytut, wszelkie oddziały. W biurach wojskowych urzędowanie w wielki piątek trwa do godz. 1 w sobotę zaś do 12.

X PRELEKCJE ARTYSTYCZNE. Z okazji otwarcia wystawy obrazów w lokalu Domu Indowrego, ul. Jasna 26, odbędzie się dwie prelekcje z przewodzącym prof. Z. Piotrowskiego w czwartek 17 w poniedziałek 21 o godz. 19 na temat: „Jak patrzeć na obraz” i „Malarstwo Polak i obce”. Wystawę zwiedzać można każdy dzień od 10 do 20 i w oha swiata.

X AGITACJA KOMUNISTYCZNA. Wczoraj w czasie wypadły zapomóg bezrobotnym w Czładzie, agenci komunistyczni, znajdując w loku, które miało obowiązek funkcyjny przy policy zapewnić im bezkarnie, rozczulić odzwoły boleżwińskie, z hasłami przeciwaństwoweni. Wielkością jednak zabrzanych nie reagowała zupełnie za występ komunistów, czego dowodem masa odzwoły podziękowań i apetycznych ogólni. Podziękowań bolszewickich nie udało się aresztować.

WYWÓZ WĘGLA

z Zagłębia Dąbr. i Krak.

Wywóz węgla kolejami z obu wymienionych zagłębi węglowych w pierwszej dekadzie kwietnia br. wyniósł — 152,70 ton, w tem 106,424 ton na rynek wewnętrzny i 35,546 ton na zagranicę.

Jest to w stosunku do pierwszej dekady marca b. r., gdy wywieziono ogółem 108,437 ton, pewna poprawa i natomiast w stosunku do stycznia b. r., w którego pierwszej dekadzie wywieziono 200,716 ton, różnica w minus wynosi 50,36 proc.

Równocześnie stwierdzić należy w stosunku do pierwszej dekady marca b. r. znaczący wzrost wysyłki węgla na zagranicę. Ogółem wysłano za granicę w pierwszej dekadzie kwiet-

nia 35,546 ton wobec 27895 ton w pierwszej dekadzie marca, natomiast w stosunku do pierwszej dekady stycznia różnica w minus wynosi 49,84 proc.

Pociągającym objawem jest wzrost wysyłki węgla na rynek wewnętrzny. Kiedy w pierwszej dekadzie stycznia wysłano 134,237, lutego 155,510, marca 80,542 ton, to w pierwszej dekadzie kwietnia br. wysłano 106,244 ton co wobec wysyłki w lutym i w marcu stanowi już poważny przyrost.

Jednym słowem, sytuacja na rynku węglowym z początkim kwietnia wykazuje pewną odczołkowię narzędniczej nieznaczna poprawie.

Dom Agenturowo-Handlowy ZENON SALSKI
w Będzinie
KOLEKTURA LOTERII PAŃSTWOWEJ BĘDZIN, Małachowskiego 38
tel. 291

POLECA
Wina francuskie białe i czerwone w węgierkie
Miody odstale
Wódki, koniaki i likiery renomowanych fabryk krajowych i zagranicznych.
Kawa, herbatę i kakao, towary kolonialne, apyżycze i delikatesy.

Potrzeba--matka wynalazków albo... drogą do kryminału.

W ub. niedzielę o godz. 11 wieczornym na posterunek policy w Kazimierzu przybiegł żądający niżej Stanisław Skotniczy, mieszkaniec kolonji Grabocin i w obronny sposób opowiedział o doznanej na jego mieszkanie napaście rabunkowym. Według relacji Skotnicza, napadu na jego mieszkanie dokonało dwóch osobników. Jeden z nich pozostał w sieni, drugi zaś, zamaskowany i uzbrojony w rewolwer, wtargnął do mieszkania, w którym znajdował się Skotniczy z żoną i dziećmi, a strzelający w sufit na postrach, zażądał wydania pieniędzy. Sterozy został Skotniczy, jak zeznał przed policy.

wydał bandycie 4000 zł.
Po dokonaniu napadu rabunkowego bandyci zbiegli.

Zawiadomiony o napaście urząd śledczy w Sosnowcu w niespełna godzinę czasu wypadł już na ślad rabu szów i jednego z nich ujął w Dabrowie. Okazał się nim 44-letni Roman Stuchurski, robotnik, zamieszkały na Dębowej Górze w domach gw. hr. Renard. Po zrewidowaniu zatrzymanego, znaleziono przy nim straszak i 1660 zł. gotówka.

Wkrótce po aresztowaniu Stuchurskiego stwierdzono, że współkierującym był 46-letni Bolesław Mrozek, z zawodu ślusarz, zamieszkały również na Dębowej Górze w domach gw. hr. Renard. Przy Mrozkim podczas rewizji nie znaleziono.

Po aresztowaniu oryginalnych bandytów policya podała ich szczegółowemu przesłuchaniu, które dało następujące sensacyjne wyniki.

Oto okazało się, że ów tak groźny napad rabunkowy był zamierzonym przez... poszkodowanego Skotniczego. Minnowie Skotniczy, będąc skrabkami Stowarzyszenia samopomocy robotników kopalni „Jakob” otrzymał ponad 3500 zł., które miał wypłacić tytułem zapomóg awym bezrobotnym kolegom.

Będąc w posiadaniu tak znacznej sumy pieniędzy Skotniczy począł snuć plany, cooby to mógł za nie zrobić: przede wszystkim wyprawiłby swą żonę i ubrał siebie i rodzinę itp. Myśl ta nie dała Skotniczowi spokoju i po kró-

kim rozważowaniu doszedł do wniosku, że chociaż nie cła suma, to przynajmniej znaczną jej część może być jego własnością. Obmyśliłszy

konkretny plan wzięjniejszy w niego swych znajomych Stuchurskiego i Mroka. Przy hufelw w restauracji w Strzemińskich Skotniczy zaproponował swym znajomym, aby urządzili na jego mieszkanie napad, za co przyrzekli im wreczyc 2000 zł., resztę zaś posiadanych pieniędzy postanowili pozostawić dla siebie.

Stuchurski i Mrozek wyrzuli swą zgodę na ten „idealny” pomysł kolekt, poczem omówili szczegółowo planowanego napadu i rozceśli się z myślą wesołego spędzenia świąt za uzyskane w tak prosty sposób pieniądze.

Następnego dnia około godziny 10 wieczornym Stuchurski i Mrozek, zamienivszy swe palta i kapelusze dla niepoznaki zajechali przed dom, w powyższej opisanego napadu. „Robotnik” postąpił gładko i składinie i miał wszelkie cechy prawdziwego napadu, gdyż przetrzyn Skotniczy nawet nie włączyłszy w swój plan rodzinę żony, która

omal nie zemdlała na widok zamaskowanego i uzbrojonego w straszak Stuchurskiego.

Po dokonaniu napadu obaj „bandyci” uciekli do Dabrowy, gdzie ich wkrótce aresztowano. Po zebraaniu tak ciekawych danych policya złożyła wzorną radę i namówiła wizyte Skotniczowi i aresztowała go. W czasie przeprowadzonej u niego rewizji znaleziono ukryte w komórze pieniądze w sumie 1585 zł.

Tak więc dzięki sprytowi naszej policyi pomysłowa „trójka epda święta na zwykłym więziennym wiecie, bezbrozności zaś, dla których były przeznaczone pieniądze, otrzymała wną zapomóg.

Ofiary
złożone w naszej administracji.
Zł. 5 — na Czerwoną Krzyż słąda Bu zowicki Antoni.
Zł. 20 — na święconę dla biednych słąda Dr. Z-wadski.

Kolektura Loterii Państwowej
E. GRUSZCZYŃSKI
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA
KSIĘGARNIA „WIEDZA”
WYPŁACA
za wygrane losy V kl. swojej Kolektury i innych przy kupnie losów kl. I-21 Loterii. — — — — — 1913

Akcja dożywiania dzieci w DABROWIE.

Powstały przed kilku dniami komitet dożywiania dzieci w Dabrowie, po założeniu wstępnych prac w dniu dzisiejszym przystępuje do akcji. Narazie, tj. od chwili zapewnienia sobie potrzebnych funduszy, dożywianie będą dzieci w wieku przekraczającym, w liczbie około 300, a w miarę otrzymywania przez komitet pieniędzy, zwiększenia stopnia rozszerzenia, gdyż podług posiadanych przez komitet wyśkarów kwalifikacyjnych, przez 300 dzieci szkolnych już dokarmianych, należy dożywić jeszcze około 1200 dzieci, oczywiście także w wieku przedszkolnym oraz niemowląt. Po czątkowo będą uruchomione punkty gdzie wydawana będzie żywność, mianowicie w szkole przy ul. Narutowicza i w lokalu opieki społecznej przy ul. Kościuszki.

Dzieci otrzymywane będą ewier listą dobrego mleka i 1/2 sz. białego chleba. Należyce postanowienie akcji, tj. dokarmianie dzieci, nie może być realizowane, jeżeli zależne jest tylko od złobycia po trzebnych na ten cel środków to też komitet dokłada starań, aby fundusz ten jakimś sposobem zdobyć i chociaż częściowo przyjąć biednej działwie z pomocą.

W danym wypadku niewystąpił na pomysł społeczeństwa, które z uwagi na charakter i znaczenie akcji niezwłocznie wydatnie poprze szlachetne wysiłki.

X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ M. BĘDZINA. odbędzie się w dniu 16 b. m. tj. w śróde, o godz. 20 z następującym porządkiem obrad: przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia, sprawy sprzedaży placu przy ul. Śienkiewicza róg 1 Maja, Zakładów ubezpieczeń od niebezpiecznych wypadków we Lwowie

X KIEROWNIK KOMISARJATU P. P. W CZELADZI asp. Bielnikowski, wyjechał na 6 tygodniowy urlop wyposzczony do Zakopanego. Zastępcę funkcji kierownika spłania asp. p. Jasiński.

X USILOWANIE SAMOBÓJSTWA Władysława Ogorskiego, śledziwca 161 Kich obywatela, zamieszkałego w Sosnowcu, przy ulicy świątynnej, który w ub. niedzielę późnym wieczorem w celu samobójczego opanowania, Dosprękać w stanie groźnym przewieszono na kurtynie do szpitala na Pekinie. Przejrzysz farmacja nie na życie mianowana.

Echa zaburzeń w OKŁUSZU.

Jak się dowiadujemy, w związku z zaburzeniami, jakich widownia w ub. tygodniu była fabryka „Olkusz” prowadzone jest obecnie drobiazgowo dochodzenie w sprawie wypadku okręgowego w Sosnowcu p. Dobromiejskiego.

Dochođenje na na celu ustalenie winnych wywołania zaburzeń.

Sprawcy sący odpowiedzialni będą przed sądem z artykułu 122, który przewiduje karę kilkuletniego więzienia.

W komisji spekiwacyjnej jest w drugiej połowie maja s. b.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w Olkuzie konferencja z udziałem przedstawicieli władz, zarządu fabryki i robotników, na której zostanie omówiona sprawa redukcji i chwilowego zamknięcia fabryki.

Ze sportu.

O MISTRZOSTWO KL. A.

TS, Victoria - KS, Sosnowiec 3:1 (1:0)
 W ub. niedzielę w Zagłębiu odbył się szereg spotkań piłkarskich o mistrzostwo kl. A. Najciekawszym był spotkanie dwóch rywalizujących z sobą od szeregu lat klubów Sosnowiec i Victoria. O zwycięstwie, jakiego wzbudziły zawody, nie świadczy zwycięstwo na boisku Victori około 1500 widzów.

Obie drużyny wystąpiły w swych najlepszych składach. Gra mogła być ciekawa, zakończyła się porażką Sosnowca w stosunku 3:1. W Victoria nie spoczęła wcale siła rezerwy, służącej bramkarz Jędruski. Sosnowie nie wykorzystali dwóch jedynaków. W pierwszej połowie graliśmy przetrwał drużynie Polowa jednego gracza, Sedziwoł p. Burka z Krakowa.

C. K. „Szwit” 5:0 (4:0)
 Zawody to odbyły się na boisku (1) w Siemianowicach. Miejscowi mieli przez cały czas grę przyznającą im przewagę, przeważnie w kierunku lekkocważenia przeciwnika, nie potrafiłi należycie wywidzować swej przewagi cyfrowej. W drugiej połowie gra toczy się tylko pod bramką gości, którzy bronili się rozpaczliwie. Prowadził zawody p. Wawiora.

Hakoach - Makiel 2:0 (0:0)
 Zawody to odbyły się w Będzinie, przyniosły zdecydowanie zwycięstwo odnośnie drużyna Hakoach.

Zagłębie - Saranacja 4:2
 W Dąbrowie drużyna miejscowego Zagłębia pokonała zespół Saranacji bzdzińskiej w stosunku 4:2.

WYNIKI ZAWODÓW LIGOWYCH
 W ub. niedziele odbyło się pięć dalszych spotkań ligowych zespołów piłkarskich. Najciekawsze zainteresowanie wzbudziły zawody towarzyszące w rozstrzygnięciu między Wisłą a zwoleńską drużyną z Sosnowia. W Warszawie, zakończył się sezon Polski w piłce nożnej, w którym zwyciężającym remisowym 1:1 (0:1). Zawodami tymi przysparzamy sobie 1000 widzów. Prowadził je doskonale sędziowie: p. Słomczyński. We Lwowie Czarnovia zwyciężyła miejscową drużynę Czarnych w stosunku 2:1 (0:0), w Łodzi miejscowa drużyna L. K. S. pokonała krakowską 5:1. W Warszawie 3:1; w Warszawie gości Polonia i Warszawa; z wynikiem 3:1 (1:0) na korzyść Polonii; i wreszcie ostatnie spotkanie miało miejsce w Katowicach. Jedyną drużyną ligowa Śląska „Ruch” zwyciężyła na boisku T. F. C. z warszawską Legią. Wynik spotkania remisowy 1:1 (0:0).

W MEDYLNIM BIEGU NA PRZEŁAZ POLONIJ, który odbył się w Katowicach i zgromadził na starcie ponad 500 zawodników pierwszy przybył do mety w biegu senjorów znany szymbobiegacz warszaw-

ski Kusociński, przed Szczepańskim zlonkiem ezoladzkiego „škola. By zwycięzcę Szczepańskiego za Kusocińskim należy uważać za zwycięzcę, gdyż pobili on zdecydowanie wszystkich innych faworytów. Szczepański zdobył również nagrodę najlepszego zawodnika Zagłębia Dąbrowskiego. Zwycięzcy miały miejsce także również Liga „Strzaly” z Sosnowia, Paźniewski, przybyswając do mety dwunastym.

SOLVAY - DĄBROWA 2:2 (1:0)
 W pierwszym spotkaniu o mistrzostwo kl. B Solvay nie wydobyl z siebie zeszlornych walorów. Mając do przetrwy przynajmnieją przewagę, nie wykorzystali kilku pięknych momentów podbramkowych, a po przerwie dzięki słabej linii pomocy inicjatywę oddali gościom.

POLICYJNY K. S. - T. S. ROZWOJ 4:1 (1:0)
 Zawody le rozegrane zostały w ub. niedziele na boisku Rozwoju. Rozwoj wystąpił do trzy zastawny graczami „Strzaly”, nierównie boisko utrudniało grę. Sedziwoł p. Kozak.

„VESTIA” - „BRYNKA” 1:5 (1:1)
 Pierwsze spotkanie powyższych drużyn o mistrzostwo kl. B zakończył się generalnym zwycięstwem miejscowych, którzy po przerwie mieli nad przeciwnikiem przewagę. „Vestia” trzymając się dzielnie do przerwy, „spuchla” oddając inicjatywę miejscowym. Zawody prowadził p. Dulak.

LIGA ŚLĄSKA ZALEGALIZOWANA
 Na ostatniej konferencji delegatów klubów śląskich z zarządą gornosląskiego Związku okręgowego piłki nożnej, po wilogodniowych debatach nad projektem Ligi śląskiej powzięto uchwałę, oznaczającą Komisję powołania jej. Oficjalnie Liga nie została uznana, jednak 11 klubów śląskich, najlepszych grań będzie oddzielną w oddzielnej grupie (pod nazwą I grupa), reszta zaś klubów śląskich I. A podzielenia zostanie na grupy druga i trzecią, a zwycięzcy wszystkich tych 5 grup grań będą tytuł mistrza Śląska. Do grupy ligowej, czyli pierwszej, należąć będą kluby: Naprzód (Lipiny), K. S. Dombi, K. S. „06”, Kolejowy, K. S. Pogoń i I. F. C. z Katowic, Amatorski K. S. z Królówkiej Włty, K. S. Śląk z Świętochłowic, K. S. „07” z Siemianowic oraz B. B. S. V. i Hakoach z Bielska.

WRZOSZYNY WIDZ SPADE Z DZIEWIA
 Podczas zawodów piłkarskich między Wisłą a Wartą zaszła tragiczna wypadek. Mianowicie Major Słowiński murarz z zawoda obserwując grę z i. zw. „zielonej trybuny” spadł z drzewa z wysokości 7 metrów iak nieszczęśliwie, że nadziewał sobie krawężel i złamał 3 żebra, które przebiły mu płuco. Nieszczęśliwego operacji lekarzy pogotowia i przewiezł go w beznadziejnym stanie do szpitala.

3 ważne wiadomości dla naszych czytelników.



1) Tysiąc osób już nosi nasze koszule z serji

zk: 10.50 i 14.50

Niezależnie od tych punktów wypuściliśmy punkty nowe, które również po cenach fabrycznych sprzedajemy w naszych sklepach

2) **KRAWATY** sprzedajemy dlatego że sprzedajemy koszule i dlatego też krawaty kalkulowane jest bardzo niskie. Posiadamy na składzie największy wybór krawatów pierwszorzędnych w naszych sklepach. Inni nie mogą się swęj dobrać krawaty z marki „A P I B”. Krawaty na wełnie, podskaje jedwabiem naprawdę nadszły obficie.

3) W dniach najbliższych nastąpi ogłoszenie o nowym punkcie sprzedaży na terenie Zagłębia.

Nasze własne punkty sprzedaży:

Firma WŁ. CZECHOWSKI, Sosnowiec, 3 Maja 8.
Firma W. MIESZALSKI, Sosnowiec, Marcelegowskiej 10
Fabryka Bielizny „WAWEL”.

GRAND PREMIO

1930

UWAGA!

CUKIERNIA ROMANA NEVA

Sosnowiec, Pros. Mactelkiego 11. Tel. 5-10

Na nadchodzącą Świętą Wielkiej Nocy duży wybór Baranków, Czekolad, Ciasteczek, Herbatników, Tortów, Szekaczy, Hab. Marusków i Przeków po cenach konkurencyjnych, oraz wszelkie wyroby w zakresie cukrownictwa wchodzące. Uprasz się o wcześniejsze zamówienia.

Baczońco!!!

SMAKOSZE

Cukiernia „BAGATELA”

Sosnowiec, 3 Maja 24. - Tel. 8-69.

Na nadchodzącą Świętą przyjmuje wszelkie zamówienia, iako to: torty, baby, placki, strucla, makarce, makaruki, oraz polska duży wybór czekolad, ciastek w i herbatników pierwszorzędnych firm. Wyroby cukiernicze z firmy R. NEVA po cenach zwykłych - wyjątkowo niskich.

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Na zasadzie art. 52 i 53 ustawy z dnia 19.V.20 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44 podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22.IV.1930 roku o godz. 12-iej w Będzinie przy ul. Mactelchowskiej 6, w biurze Powiatowej Kasy Chorych, odbędzie się licytacja w 11-gim terminie ruchomości, składającej się z maszyny do szycia oszacowanej na zł. 120, należących do Antoniego Baldyna, na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzć można w dniu licytacji od godz. 10-iej rano w biurze Powiatowej Kasy Chorych w Będzinie.

Będzin, dn. 12.IV.1930 r. 1937 Ekzektorki: (—) J. ROMANEK.

MALY ROBERTS RINEHART

Adwokat i miłość.

Przekład autoryzowany Inny Sulkowskiej.

— Co ja ci mogę powiedzieć? — odrzuciłem z irytacją. — Policzaj umiemy, że to było samobójstwo, a król lepiej wie niż policja?

— Times-Post twierdzi, że to było morderstwo i że to coś da dowiedzieć. Podobno policja została pod naciskiem jakichś wpływowych osobistości odwołana.

— Nie wspominał ani słowem o Lightfootcie i o jego wreszcie w mojem biurze, ale w myśl postawionem zarządze do Times-Postu i dowiedzieć się, co tam wiedzą.

— Nie mogę się oprzeć wrażeniu, że tego człowieka spotkał taki koniec, na jaki sobie zasłużył — wirciła miświecie łagodna Edyta. — Kiedy pomyślisz o tym nieszczęśliwym Butlerze i biednej Helenie, nie mogę zalewać sprawy ich tragedji.

— Jak to wiesz, Heleno? — rzekł Butler? — zapytałam, ale Fred nie wiedział, a Edyta wiedziała po kobiecnemu, to jest „mniej więcej” jak zwykłe kobiety.

— Henryk Butler był prezesem syndykatu, a Fleming skarbnikiem. Nie wiem dokładnie, o co poszło, dość, że Butler, po wyjściu z domu poprawnego, popędził samochodem. Bił się na ścianie, przejechał od tego czasu z jednego szpitala do drugiego. Chciałbym ja zobaczyć na kilka tygodni.

— Fredzie — dodala błażliwie, — jest teraz w jakimś sanatorium. Możemy się na nas trochę rozewsolia.

— Fred jęknął.

— Możesz już zaprosić, jeżeli chcesz, kochanie — rzekł z rozczepnają — ale ja jej nie będę rozweselał. A co słychać z Wancitopen, Jack? Zdaje się, że linia — przestał usłuchać.

— Cicho! — przerwała szepot Edyta. — To narzucono Margaretę. Jeszcze gotowa wysłuchać.

— Skąd wiesz? — zapytał Fred. — Czy ci powoedziła?

— Spojrzył tylko na jej pierścionek zaręczynowy — odparła triumfalnie młoda kobieta. — Wspaniały, bezcenny szmalt!

Spotkałem się ze wzrokiem Freda, który szybko odwrócił głowę. Zrobiło mi się nieprzyjemnie. Wyntołem się tak prędko, iak się tylko dało, pod pozorem, że muszę iechać do Bellwoodu. W hałtu, na gorze, spotkałem się z Margaretą.

— Widziałam się z Bellą — rzekła. — Panie nieczyste, czy mi pan powie, dlaczego pan czuwał ostatniego nocy? Co się stało? Czy kto się zakradł do domu?

— Zdałowa mi to, że usłyszałem szmer w bibliotece — wyjąkałem — ale nie przychyliłem nikogo.

— Czy to cała prawda czy tylko część? — zapytał. — Dlaczego mężczyźni są zawsze wobec kobiet nieszczerzy?

Pytanie to zadala pod kobiecnemu, to jest retoryczne, nie należącemu na odpowiedź. Odetchnąłem z ulgą. Stala przy zamkniętych drzwiach i dziecinnemu pokoiu, z reka na klamce.

— Ciekawa jestem, jakie jest pana zdanie o tej całej sprawie — ciągnęła dalej. — Czy pan sądzi, że — ojciec popadł w samobójstwo? Pan tam był, pan widział. O, gdyby kto zechciał powiedzieć mi wszystko — wszystko!

— Uważałem zasadniczo, że miała prawo „dowiedzieć się wszystkiego”. Za dwadziestu laty, kiedy ja będę chłopcem, z zdolu dochodzący odgłosy niezłaznej, finansowej dyskusji Eryda. Edyta, i Edydzimio na schodach i opowiadającym jej moimże wie szczegółowo przebieg zdarzeń pod Białym Kolem. Wysłuchala spokojnie, nie przerywając.

— A wie policja wywołała się? — rzekła z irytacją. — W przeciwnym razie Henryk byłby aresztowany. Czy ja nie mogłabym się na coś przyciąć? Czy muszę siedzieć z założenemi rękami i czekać?

— Własnie policja nie wywołała się — odpowiedziałam — ale naturalnie, jeżeli się poruszysz masy karzu, trzeba ucieknąć i chować się gdzieś nie opadnie. Zanim publicznie wytrzeźwiłoby czy, wyjechała się i wyszła, król osłodził grubą warstwą i ślady zostają zarwane.

Siedzieliśmy iak przez kwadrans, niepokojnym wypacim, z dziecinnego pokoju, które miały ten skutek że na kolonach Margaretę spierzył się stas polumanych kolek, koni i rzekni nożnych i innych skarbow, wśród których znalazł się żywy żuk wodny, upolowany przez chłopców pod ławą w kuchni i uwieszony w szklanem pudełeczku.

(D. c. n.)

KINO „ZAGŁĘBIE”

DAWNIJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

DZIS
i dni następane

ARIA NIEGO

W rolach głównych:
GEORGE O'BRIEN
i **DOLORES COSTELLO**

Początek seansów: I—5.45; II—7.15; III—8.30; IV—9.45.

Dla młodzieży dozwolony.

Kino „WAWEL”

SIELEC
„Shok kościoła.”
Telefon 7-65.

z cyklu „Bestje z rajskiej wyspy” w rolach głównych Najświetniejszego artysta świata **Willam Desmond**,

Uwaga! DZIS OSTATNI DZIEŃ!

MISERJA **IV SERJA**

PIEKIELNY ORKAN

PLONĄCY OKRĘT

Film ten to wspaniały dramat miłosny z życia przemysłników na tle walk trzech mężczyzn o zachwycające kobieciątko... kłótni jest **Jenny Jugo**.

dokonywa grozą przejmujących scen; wielka walka zwiolów morskich z człowiekiem i potwornego szepetu tubylców.

KINO SFINKS

Od poniedziałku 14 do niedzieli 20 kwietnia włączna. Czarująco-uroczą, kusząco-pałego **JENNY JUGO** podbiła serce całego świata w swym filmie p. t.

DJABLICA

Film ten to wspaniały dramat miłosny z życia przemysłników na tle walk trzech mężczyzn o zachwycające kobieciątko... kłótni jest **Jenny Jugo**.

Nad program! Na scenie!
Wystąpi słynni
BERNARDY
Duet humorystyczno-wokalny.
Śmiech, satyra, kuplety aktualne, Wirtuoz na różnych instrumentach.

KINO-TEATR „UCIECHA”

Od niedzieli 13 kwietnia r. b. 11 dni następane.

Oświetlająca feeria barw! Wiołki kolorowy film ilustrujący jedną z najbardziej romantycznych i pełnych tajemnicy legend

WIKING

Najbardziej romantyczna opowieść dziejowa.

W roli głównej: Nowa gwiazda amerykańska **PAULINA STARKE**.

Spiesz się...

po los I. klasy

21-ej Państwowej Loterii Klasowej do najszczęśliwszej kolektury

WŁOSW

wypadanie, łopięz, bystrzaki państwa, Eneja, Chliewowa, Chmielewa, „Myktydo” „Chliewowa”, „Chmielewa” (z Kogutkiem) Sprzedania aptek i składki apteczne. Główny skład. Apteka Gaświcka ul. Pinta Nr. 16. 5277

PROŻOJE

CODZIENNE ŚWIEŻE CZYSTE GWARANTOWANE

otrzymać można od dnia 12 kwietnia do 18 kwietnia po cenach nominalnych w Związku Dobrych Kupców Chrześcijańskich, Sosnowiec, Targowa 1, R. WOLSKI, Sosnowiec, Modrzewska 1. REISS.

REWIZYJNE BIURO EKSPERTA

ZYGMUNT KRAUZE

REGULACJA SĄDOWY ZAPRAWNIENIOWY PORĄDZKI HANDLOWE I RACIUNKOWE ORGANIZACJA KONTROLA REWIZJA INWENTARYZACJA BILANSY DOCHODOWE ABOC. ADW. J. J. RUCHALCJA

RÓG WAWEL i 5 MAJA 33. Tel. 5-65.

W. KAFTAL i S-ka

KATOWICE, UL. ŚW. JANA 16

Konto w P. K. O. Nr. 304761

ODDZIAŁY:
KROK HUTA BIELSKO TARNOWSKIE GORY
Wilnośki 26 Wągorze 21 Krakowska 7

PIANINO

krzyżowa mały wybite okazyjne do sprzedania. Bozowa, Kołtarska Barenblatt.

POSADY i PRACE

Petrebna w godnich popoldniowych pensjona do 2 chłopców 4 i 5 lat. Oferty pod „Inteligentna” 1938-2



Główna wygrana zł. 750.000.-

CHEEZ

Otrzymać posiad. Muziek układy kursy kuchy. kura-podendyenne pufiarce Sekulowicz. Warszawa Zdrzewie, 42 j. Kury wyuczył latowicie buchalterzy, rachunkowicy, bankowicy, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalkuluacji, planów na maszynie, tworawowatw., angielskiego, francuskiego, niemieckiego, piśmiowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Znajdzie perspektyw. 1909-9

ŚMIGUSÓWKI TANIE PERFUMY WODY KOLONSKIE

hurtowo sprzedaje **SKŁAD FABRYCZNY T-WA „SIŁA”** Sosnowiec, Hale Rozwoju.

MATKI zadajcie w aptekach i drogeriach byciemniecie przysyłać dla dzieci „**KOGUTEK**” (k. Kogutkiem), otrzymując ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Ogólna suma wygranych **zł 32000000.-**

na 210000 losów — 1050000 wygrawa, a więc co drugi los!!!

Cena losów niezmiennola!

Cały los	Pół losu	Czwórć losu
zł. 40.-	zł. 20.-	zł. 10.-

W zeszytej loterii **znów padły u nas** następujące większe wygrane:

- zł 80.000 — na Nr. 76.144
- zł 40.000 — „ „ 152.231
- zł 20.000 — „ „ 152.297
- zł 15.000 — „ „ 162.954
- zł 10.000 — „ „ 103.537
- zł 5.000 — „ „ 32.369
- zł 5.000 — „ „ 82.715
- zł 5.000 — „ „ 112.639

oraz cały szereg wygranych po **zł 3.000, 2.000, 1.000 i t. d.** na kilka milionów złotych

Stępczo śladie szeregu naszym gracjom!!!

Lotwone zamówienia zaletwiają punktulnie odwrotnie presta.

LOKALN

Pakdy k kurcanta p-zukiwany. Zgłoszenia Sosnowiec, skrzyżka po ostowa 151. 1856-3

OGŁOSZENIE.

WALNE ZGROMADZENIE Członków Spółdzielni „OGNIWO” odbywa się w sali Banku Zagłębia w Sosnowcu przy ul. Mickiewskiego Nr. 9 w dniu 24 kwietnia 1930 r. na godz. 12 w wiecz. w porządku tematu: 1) Oczystka księgi w drugim terminie bez zarządów na listę obecnych członków uchwały będą przyjmowane z następujących pretekstami: a) Dziennym 1) Zgłoszenie: a) k. k. Przewodniczącego 2) Odczytanie i zatwierdzenie protokółu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia 3) Sprawozdanie Zarządu Radę Nadzorczą i Komisji Rewizyjnej z działalności zar. 1929. 4) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1929 r., oraz wyroczenie Zarządowi i Radzie Nadzorczyemu. 5) Rozpatrzenie i zatwierdzenie preliminarza budżetowego na 1930 r. 6) Wskazanie członków Rady Nadzorczej na następny 1930 rok. 7) Uposażenie dla Zarządu do zaciągnięcia zobowiązania do 100.000 zł. 8) Wskazanie Zarządowi i Komisji Rewizyjnej Wniósłi członkowie mogą być zgłaszane pismieniem Zarządowi najpóźniej na trzy dni przed Walnym Zgrom. Bilans i rak strat i zysków za 1929 r. będzie wyłożony od dnia 10 do 24 kwietnia r. w biurze Spółdzielni „Ogniwo” w godzinach urzędowych. Zarząd.



ZGUBIONE DOKUMENTY

Zmoudalicki Bronisław utracił akredytację kaskię wojkową wydana przez P. K. U. Młachów. 1866-3

Wniósłi członkowie mogą być zgłaszane pismieniem Zarządowi najpóźniej na trzy dni przed Walnym Zgrom. Bilans i rak strat i zysków za 1929 r. będzie wyłożony od dnia 10 do 24 kwietnia r. w biurze Spółdzielni „Ogniwo” w godzinach urzędowych.

CZY CHEEZ BYĆ PIĘKNA?

USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI
PŁAMY WAGRY OPAZLENIE
ZMARSZCZKI NA TWARZY

KUPNO i SPREDAZ

Sprzedam motocykl Puch z światłom. Wiadomości Sosnowiec Orla 3a. 1934-2

Sprzedam dom w Sosnowcu przy ul. Olejów. Dąbki. Wiadomości w Administracji. 1940-3

Zakład tapicerci J. Melnowski Sosnowcu, ul. Mościńskiego Nr. 13 dawniej Kościelna. Wykonujemy wszelkie obrotki i zakrepi tapicerci, koczki, mebli klubowych itp., posiadamy na składzie wszelkie fasony mebli, wykończenia solidnie, pięknie i tanio. 1789-9

Reklama jest dzwignią handlu.

Dhacie o swoje zdrowie!

„Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” — marka „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kamieni, obstrukcji, kamieniach żółciowych... „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko tężyznie.

PROSEK „KOGUTEK”

LIPIWA KOGUTKOWA

BOL GŁOZY

Cheez nabyle proszek od biela głowy „KOGUTKEM” „Mirone-Nerwost” należy żada lekownych w oryginalnych opakowaniach Sklepych, aptekach od 10 groszy. Proszek w opakowaniu proszek „Kogutkiem” „Mirone-Nerwost” wręczanie przez sklep, aptekę, sklepy, cienie uproszczają polecanie proszek ludzkiego do nabywania. Oryginalne opakowania po 5 proszków — pułdki 75 groszy.

Tabela pod Róg Wawel

Sklepy, apteki, drogerie, przy użyciu proszku stanowi prostą trudność, mogą uzyskać proszek „KOGUTEK” „MIRONE-NERWOST” w formie tabulek. Opakowania po 20 tabletek w pudełku. Cena zł. 1.50 gr. Żadajcie tabletki „Kogutek-Mirone-Nerwost” w oryginalnym opakowaniu Gaświcko.

Cennik ogłoszeń:

Wiersz milimetryowy jednokolumnowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kolumnie 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wtyraków (10-30 gr. za każdy wtyrak, powyżej 20 wtyraków 50-60 gr. za każdy wtyrak od początku). Najmniejsi 1 złoty. Ogłoszenia z ulotkami tabelarycznymi o 25 proc. droższe. Zarządzenie 100 proc. droższe. W numerze niedzielnym i świętecznym 25 proc. droższe. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc. droższe. Za fernumy i druk oraz przesłanie miejsca ogłoszeń administracja nie odpowia.